492, 28 ἔτι γε μὴν πρὸς τὰς ἐρωτήσεις ὅτε μὲν οὗτος ὑπαντῶμεν πεποιη. ἀποκρινόμενοι τὸ ναι η̄ διὰ τοῦ δρισμοῦ τοῦ ναι πεποίηκα. Lego: ὅτε μὲν οὗτος ὑπαντῶμεν πεποίη[κας]; ἀποκρινόμενοι κτλ. Cf. 532, 6; 246, 27 εἰς γὰρ ἐπερράθησιν τῶν πραγμάτων ἐγχωρεῖ, ἐνίκα φαμὲν γέγραφας; λελάκηκας; καὶ εἰ μὴ εἴη τὸ τοιοῦτον ἀληθές, φαμὲν οὐ. εἰ δὲ ἀληθές εἴη τὸ γεγραφέναι, φαμὲν ναι.

494, 9 Εἰρηνται ὡς τὸ ἀ τοῦ ἀρα εἰς η̄ μετειθετο παρὰ ταῖς ἀλλαις διαλέκτοις, ὑπεσταλμένης τῆς Ἀττικῆς. Inter ὑπεσταλμένης τῆς et Ἀττικῆς ut [κοινῆς καὶ] intercidisse censem.

*) Choer. Epim. 30, 26 ὑποδιαζευκτικὸς δέ ἔστιν ὁ διάφορα πράγματα τιθεὶς καὶ μηδὲν ἔτερον (scribe μηδέτερον) ἐν τῇ αἰτήσει διαιρόν. Can. 4, 25 σημαίνει — σύνδεσμον παραδιαζευκτικὸν, τὸν ἐν τοῖς δυναμένοις δύο εἴναι καταγνόμενον, καὶ τὸν διάφορα πράγματα τιθέντα, καὶ μηδὲν ἔτερον (scribe μηδέτερον) ἐν τῇ αἰτήσει διαιροῦντα. Cf. Cramer An. Ox. I. p. 188 ὑποδιαζευκτικὸς δέ ὁ διάφορα πράγματα τιθεὶς καὶ μηδέτερον ἐν τῇ αἰτήσει διαιρόν. Ad disertivas spectant haec: Choer. Can. 5, 1 (οὐ η̄) σημαίνει — καὶ διασαφητικὸν τὸν αἴρουμενον θν, δύο προτεθῆνται (corrige προτεθέντα) — διασαφεῖ γὰρ τὸ ἔτερον, διερ διαιρεῖται (scr. αἰρεῖται). Choer. Ep. 30, 28 διασαφητικὸς δέ ἔστιν [δέ] δταν δύο προτεθηται, τὸ θν αἰρεῖται. Cramer. An. Ox. I. p. 189 διασαφητικὸς δέ ἔστιν δταν τῶν δύο προτεθητων τὸ θν εἰρηται (scr. αἰρηται). Cf. Et. M. 415, 27 διασαφητικὸς δέ ἔστιν δταν τῶν δύο προτεθητων τὸ θν αἰρηται. 415, 53.

adducor adhibito hoc loco: 490, 3. (*ἀρα*) κατὰ πᾶσαν διάλεκτον, ὑπεσταλμένης τῆς κοινῆς καὶ Αττικῆς, ἡρα λέγεται.

494, 27 καὶ πρός τινων [*εἴρηται* vel *λέλεκται*] ὡς εἴη συνεστῶς (sc. μῶν) ἐκ τοῦ μή καὶ οὐν. Hoc quod reposui, non συνετως est in codice; nec Bekkeri conjecturam σύνθετος codicis scripturae praetulerim.

495, 26 Quem ad modum constanter ē et ὁ literae in ὅν coalescere solent, ita ex his τὸ ἔτερον nihil fieri potest quam θούτερον; itaque θάτερον non ex attica forma quae est ἔτερον, sed ex dorica ἔτερον ortum est: ὡς ὁ ἀνήρ ἀνήρ, ὁ ἄνθρωπος ἄνθρωπος, οὗτος τὸ ἔτερον (cod. ἔτερον) θάτερόν ἐστιν. — 497, 13 ἀμφό[τεροι].

Omnino in hoc libro tam male habito nihil fieri potest commodius, quam ut technicus ex more suo eandem rem iisdem fere verbis iterum tractaverit. Ita alteri loco, ubi placita de ἔκητι vocabulo proferuntur, ab altero petere licet medicinam. Ac primum quidem de merismo agitur (543, 17 — 547, 33 et 497, 25 — 500, 33). De quo sunt qui ita statuant, ut coniunctio sit causalis, ubi idem valet quod ἔνεκα vel χάριν; ubi ἔκοντηδόν significat, adverbium (497, 25 — 30; 543, 17 — 28). Quam sententiam adeo improbat Trypho, ut neutrum esse contendat; non enim posse ἔκητι vel ideo coniunctionibus adnumerari, quod, cum nunquam coniunctiones α privativum assumant, αέκητι sit ex ἔκητι factum α privativo addito (497, 30 . 33; 543, 29 — 544, 4). Cui argumento alterum adiicitur ab Apollonio. Nam coniunctiones appositam, non compositam habent negationem; itaque si coniunctio esset illa, οὐχ ἔκητι, non αέκητι dicendum esset. Atque fac compositionem illam fieri potuisse: tamen vis ac notio obstaret. Causal is enim notio αέκητι voci subiecta esse non potest, cum caussa negetur: itaque αέκητι quoniam coniunctio non est, ne ἔκητι quidem in earum numero potest duci. Tertium accedit argumentum hoc. Οὐ particulam, ubi unum negat vocabulum, cum α privativo commutare licet (οὐ φίλος = ἄφιλος); id ubi fieri non potest, tota sententia tollatur necesse est. Hoc in coniunctiones vel maxime eadit, quippe cum non coniunctionem, sed totum enunciatum spectet negatio. Idem si de ἔκητι et οὐχ ἔκητι valeret, essent coniunctiones; atqui non valet; ergo non sunt coniunctiones (497, 31 — 498, 26). Sed ne in adverbiorum quidem numero reponi posse illa arbitratus erat Trypho; nam nec accentum bene habere, nec formam. Quam quidem sententiam ita redarguit Dycolus, ut, quo modo ortum sit utrumque vocabulum, explicare conetur. Qua in re ab aliis rebus proficiscitur; quem ad modum enim lectuli pedem, si avulsus sit, etsi per se potest esse, appareat tamen antea fuisse particulam rei alicuius ex compluribus partibus compositae: ita sunt etiam voces quaedam quae videantur illae quidem simplices esse, sed tamquam memoriam habeant vocabulorum *) unde natae sunt (545, 31 — 546, 7). Quorum in numero sunt illa de quibus sermo est; nam ἔκητι, quod videtur simplex esse, ex αέκητι ortum est. Quae ubi exponuntur in libro de coniunctione, ibi quamvis lacunosa sit locus, tamen adhibito libro de adverbii refici potest (499, 15):

*) 567, 27: ἀποκοπαὶ ύπομνήσεις ἔχουσι τῶν ἀποκεκομμένων συλλαβῶν.

Ρητέον οὖν ὑπὲρ τοῦ σχηματισμοῦ [τοῦ ἔκητι ὅτι ἀπὸ συνθέτων] πολλάκις ἀποτελεῖται ἄπλα (cf. 546, 1 πάμπολλα ἄπλα ἀπὸ συνθέτων γεγονότα; 547, 29 συνήθως πάλιν ἐκ συνθέτων ἄπλα ἐγίνετο) καὶ δῆ[λο]ντα (546, 3 δηλούσας δὲ τὴν ποτε γενομένην — σύμπηξιν) ὅτι αὐτῶν τὸ πᾶ]θος ὑπαντῷ (convenit cum aphaeresi, cf. 149, 15 τῇ — τηρήσει ὑπαντήσεται τὰ τοῦ λόγου; 524, 25 ὑπῆντα καὶ γραφὴ συνδεσμική) τῇ καλούμενῃ ἀφαιρέσει. [ὅν γὰρ τρόπον] ἐπὶ τῶν ἄπλων σχημάτων (qualia sunt εὖ et ποιητός) τὸ λειπόμενον (velut ποιητός) [πάντως] τοῦ ὅλου δηλούμενου ἐστὶ παραστατικὸν (ποιητὸς = εὖ ποιητός apud Homerum). τὸν αὐτὸν (τὸν αὐτὸν est in codice) [δὴ τρόπον καὶ] τὸ λειπόμενον ἄπλοῦν (velut φρονέω) δηλώσει τοῦ ὅλου τὴν σύνθεσιν (apparet φρονέω non ex φρήν sed ex ἄφρων vel ἄφρονέω factum esse; σύνθεσιν est in codice) ἐκ τοῦ δηλούμενον, ἐπεὶ τὸ ἀφηρημένον ἐν λεκτῷ καθειστήκει (= ἐν λεκτῷ καταλιμπάνεται, i. e. aphaeresi facta aliquid superest quod et possit per se dici et vim habeat suam,*¹) 74 C 5; 75 A 1; 568, 24; ἐν λεκτῷ προσήγει 521, 5; τοῦ θεν — οὐ λεκτικῶς προσελγήθότος, ἐν δὲ μόνον παραγωγῇ 608, 31; in codice est καθιστηκει). Quae si recte restituī, sententia haec evadit: Haud raro ubi vocabula desiderantur (simplicia) duo, unum ponitur; velut apud Homerum legimus ποιητός pro εὖ ποιητός, τετυγμένος pro εὖ τετυγμένος; in talibus autem (ἄ περ ἄπλως μὲν λέγεται, συνθέτως δὲ νοεῖται 546, 26) id quod ponitur vel superest (τὸ λειπόμενον) idem valet quod ambo (τοῦ ὅλου δηλούμενου ἐστὶ παραστατικόν, ποιητὸς = εὖ ποιητός), ita quidem ut ex notione quae ποιητός voci subest, colligi possit εὖ subtractum esse. Consimili modo vocabulorum quae per aphaeresin formata sunt ea est ratio, ut ex eorum significationibus coniecturam facere possis de compositis quibusdam vel decompositis verbis, unde illorum sit repetenda origo. Ita ἡνορέη non ex ἀνήρ sed ex εὐήνωρ, φρονεῖν non ex φρήν sed ex ἄφρων vel ἄφρονέω factum est. Habes igitur totum locum sic refectum:

Ρητέον οὖν ὑπὲρ τοῦ σχηματισμοῦ [τοῦ ἔκητι ὅτι ἀπὸ συνθέτων] πολλάκις ἀποτελεῖται ἄπλα καὶ δῆ[λο]ντα, ὅτι αὐτῶν τὸ πᾶ]θος ὑπαντῷ τῇ καλούμενῃ ἀφαιρέσει. [ὅν γὰρ τρόπον] ἐπὶ τῶν ἄπλων σχημάτων τὸ λειπόμενον [πάντως] τοῦ ὅλου δηλούμενον ἐστὶ παραστατικὸν, τὸν αὐτὸν [δὴ τρόπον καὶ] τὸ λειπόμενον ἄπλοῦν δηλώσει τοῦ ὅλου τὴν σύνθεσιν ἐκ τοῦ δηλούμενον, ἐπεὶ τὸ ἀφηρημένον ἐν λεκτῷ καθειστήκει.

Priorem huius sententiae partem ut comprobaret, p. 546, 20 sqq. (499, 31) exempla attulit; alteram quibus illustret, hoc in quo versamur loco proponit 499, 22 sqq., ubi v. 25 scribendum est: εἰ μὴ παρέποιτο σύνθεσις ως δ[ε]ν τῷ] ἀντήνωρ, et v. 28 ἡν οὖν καὶ τὸ εὐήνωρ, [ἀφ' οὐ] κτητικὴ παραγωγὴ ἐπιπτεν εὐηνόρεια ως Ἐκτόρεια κ. . φεια καὶ πρακτόρεια εὐηνόρεια καὶ ἔτι Ἰωνικῶς εὐηνορ[έη] corrigē: πρακτόρεια, εὐηνορέα cl. 546, 19 ἀφ' οὐ γέγονεν ἡ εὐηνορία καὶ εὐηνορέα.

His igitur demonstratis ad vocis ἀέκητι generationem accedit Apollonius, quam ex ipso, ni fallor, haustam habemus E. M. 19, 32; 321, 48. Phavor. ecl. 80, 8. Zonar. 680. Est

*¹) 617, 22: τὰ τοπικὰ παραχθέντα ἀποβολῇ τοῦ δέ οὐκ ἀπολιμπάνει λεξιν σηματινουσαν τι.

autem haec (500, 12 — 33 et 545, 1 — 30). Ab ἀεκάσω verbo ductum erat adverbium ἀεκαστι, unde electa σ litera et α iōnico more in η versa nascitur ἀεκητι. Accentus autem recte retrahitur, et quia σ electa est (δεσποστής — δεσπότης), et quod omnino tenor vocis derivatae, cuius forma mutata est, cum ceterorum eundem in modum derivatorum tono amplius non congruit, sed cum iis quorum assumpsit terminationem (545, 19; 572, 30). Itaque ἀεκητι cum iam non sit adverbium in στι, sicut cetera quae in ι exeunt adverbia barytonos proferendum est. His autem allatis viam corrigendi refingendique satis munivimus (500, 24): [Ἐστι πάμπολλα εἰς τὸ τοι]οῦτο*) παρατίθεσθαι. καὶ ἐπὶ τοῦ οὐν προ[κειμένου δητέον δτι κατ]ὰ ἀμφότερα τὴν βαρύτητα παρα[ιτεῖται, εἰ γε τ]ὰ εἰς ι λήγοντα ἐπιρρήματα ὁξύνεται τότε δτε [παραγώγων]**) χαρακτῆρα ἀναδέδεκται, ὅμηματικὰ μὲν ὄντα [διὰ] συστελλομένου τοῦ ι . . φωνον τον εν (sic scriptum est in codice; emendo: [τοῦ συμ]φωνον[ν]το[ς] = congruentis cum cf. 146, 9 ἔτενεν, ἵνα ἐνικὸν γενόμενον συμφωνήσῃ κατὰ ἐνικὸν τῷ οἶ τ' αὐτῷ; 76 Α ἵνα καὶ τὰ τοῦ τόνου συμφωνῇ καὶ τὰ τῆς σημασίας τῷ ὄνόματι. τοῦ μὲν προτέρου αἰολιστί, ιαστί· τοῦ δὲ δευτέρου ἀκόνητος — ἀκονητί, παμμαχί, πανθοινί. [οὐκέτι οὐτως***) ἔχον τὸ ἀεκητι διὰ τὰ προειρημένα πάθη [μετῆ]ει†) εἰς βαρύτητα, ὅμοιως τῷ ἵψι καὶ αὐθι. ὡς οὖν ἔφαμεν, [τῇ ἀφαιρέσει τῆς α στερήσεως καὶ τὸ ἔκητι ἐγεγόνει.††)

501, 2: οἱ αἰτιολογικοὶ σύνδεσμοι καὶ ἀκολονθίας εἰσὶ πάλιν δεκτείοι καὶ . . ξεως, ὡς καὶ σχεδὸν τοῖς παρασυναπτικοῖς οἱ ἀντοί. . . Refingo καὶ [ὑπάρ]ξεως. Coniunctiones enim „subcontinuative“ ὄπαρξιν et τάξιν significant, ἀκολονθία autem vocabulo (481, 18; 486, 17; 487, 6; 484, 7) hoc loco eadem notio subiecta est quam τάξις habere solet (245, 14 δτι περιπατῶ κινοῦμαι. ὁ περ οὐκ ἀληθεύσει, εἰ ἀναστροφὴν λάβοι τὰ τοῦ λόγου — διὰ — τὸ ἀκόλονθον τὸ ἐκ τοῦ συνδέσμου ἐγγινόμενον; Bekker An. 967, 17 οἱ αἰτιολογικοὶ — πάντως ἐν τῷ προτέρῳ λόγῳ τιθενται); τάξις quid sit docet Schömann Redeth. 209. Neque quisquam dubitabit causalibus ὄπαρξιν (Schömann Redeth. 216) tribuere; caussa enim cur quid sit vel fiat, vera certaque dicatur necesse est. †††)

In iis quae sequuntur, ubi de δτι coniunctione agitur, tria deinceps menda tollenda sunt. Ac primum lacunam expleo certissima emendatione 502, 8 [ξ]τι [δὲ ὁ δτι] σ. ἐτέρων ἔχει σημασίαν λέγω δὲ [διαβεβαι]ωτ[ικήν] ἐν τοῖς τοιούτοις κτλ. Literulae enim ωτ cum extant in codice, confirmatur egregie quod conjectura assecutus est Skrzeczka II. p. 11; apparent igitur, technicum

*) Quae extra uncinas posui, sunt in codice.

**) In codice est ον. An παραγωγικόν? Cf. 571, 4 τὰ εἰς ι λήγοντα ἐπιρρήματα, παράγωγα ὄντα, ὁξύνεται (556, 14), καὶ ἀπὸ διομάτων μὲν παραγόμενα ταῖς τούτων γενικαῖς ισοσυλλαβεῖ, καὶ ἔστιν ἐν ἐπτάσει τοῦ ι κτλ. 560, 29. Io. Alex. 37. Παραγωγά ut et hoc loco et 588, 18, 607, 2, 614, 33 oxytonos scripsit Bekker, ita aliis locis barytonos: 117 B; 12 C; 109, 24; 191, 9; 200, 21.

***) In codice inter τως et ἔχον manu secunda additum est οὖν, post ἔχον κατ. Cf. 545, 16 ἐπει οὐκέτι ὅμοιον ἐγένετο τοῖς προκειμένοις.

†) 545, 17 εἰς τὸν κοινὸν τῶν ἄλλων ἐπιρρήματων τόνον μετίget. Cramer An. Ox. IV, 350.

††) Cramer. An. Ox. III, 350.

†††) 269, 5: ἐπὶ γὰρ γεγονόσιν αἱ αἰτίαι ἐπιλέγονται.

ὅτι διαβεβαιωτικὸν et ὅτι ὑπαρχτικὸν non discrevisse, sed in illo ὅτι γράφω („sane scribo“) aliquod dicendi verbum subaudiri voluisse (διαβεβαιοῦμαι ὅτι γράφω). Ad hunc igitur locum relegamur 319, 6.

502, 21 ἔστι δὲ ἔτερόν τι τὸ ὁ τι ἐν δυσὶ μέρεσι λόγους οὗτως ἔχοντο τὸ τι. Repone λόγου, οὗτος ἔχον τὸ ὁ καὶ τὸ τι. In eadem pagina v. 29 ἐνθεν πάλιν θηλυκὸν ἡ τις, καὶ δῆλον ὡς οὐδέτερον τὸ ὁ τι, ἐν δυσὶ μέρεσι λόγους καθεστηκός, καθότι καὶ τὸ ὅτις καὶ τὸ ἡ τις, scribe ὥστις; de ὅτι enim ab ὅτις ducto in eis quae proxime antecedunt sermo fuit. Res cum satis sit perspicua, nolo nimius esse in ea illustranda, praesertim de qua supra (p. 6) dictum sit.

Sequuntur quae de οὐνεζα disputavit Apollonius. Id quaeritur sitne simplex an appositione factum vocabulum: nam de compositione cogitare non licet, cum οὖν sive pronomen est sive articulus postpositivus (pronomen relativum), componi non possit. (cf. 102 C; Cramer An. Ox. I, 314). Iam vero simplex illud esse vocabulum ut comprobemus, hoc poteris uti argumento: „ea verba ad quae demonstrativa referuntur, simplicia esse solent; itaque ad οὐνεζα cum referatur τούνεζα demonstrativum, inde consequitur illud quod est οὐνεζα simplex esse“. Haec enim sententia subesse videtur verbis 503, 10 τῶν παρατούντων τὰ ἐν ἀνταποδόσει τοῦ τι*) πάντα ἀπλὰ καθειστήκει, ἔως τέως, ἡμος τῆμος, ὄφρα τόφρα. Quae cum corrupta esse censeret Skrzeczka (I, 14) coniecit ante τοῦ τι adiiciendum esse προσλήψει. Verum ubi hunc locum transcriptum habemus Cram. Anecd. Ox. I, 314, prorsus eadem est scriptura: ἀλλὰ κανὼν ἔστιν ὁ λέγων, τὰ ἐν ἀνταποδόσει τοῦ τι παραλαμβανόμενα ἀπλὰ καθειστήκασιν· οἶν τέως ἔως, τόσος ὅσος. Τὸ οὖν ένεζα (corrige οὖν οὐνεζα) ἐν ἀνταποδόσει τοῦ τι παραλαμβανόμενον τούνεζα. Cui rei tantum tribuit Gaisford ut scripturam Etymologici Magni immutaret; ibi enim sic legebatur p. 641, 44 οὐνεζα σύνδεσμος αἰτιολογικός, σχήματος ἀπλοῦ· ἔχει δὲ ξενοιαν σύνθετον, ἀγτὶ τοῦ οὐτινος ένεζα. Ἀλλὰ κανὼν ἔστιν ὁ λέγων, τὰ ἐν ἀνταποδόσει τούτοις παραλαμβανόμενα (τοῦ T Gaisford) ἀπλὰ καθειστήκασιν· οἶν τέως ἔως, τόσος ὅσος. Τὸ οὖν ένεζα (scr. οὐνεζα), ἐν ἀνταποδόσει τούτον (τοῦ T Gaisford) παραλαμβανόμενον λέγεται τούνεζα. Τούτον χάριν ἐν ἀπλότητι καθειστήκασι. Τὸ δέ τούνεζα σύνδεσμος ἀνταποδοτικός. Ad τούτον adnotavit Sylburgius: Significare videtur, quae in redditione usurpatur cum demonstravi τοῦτο significatione. Anon.: Pro hoc τούτον scribendum est τοῦ τον. Cum Etymologico Magno congruit fere Gudianum, praeterquam quod haec adduntur etiam magis perplexa (442, 10) τὸ οὖν οὐνεζα ἐν ἀνταποδόσει τούτον παραλαμβανόμενον λέγομεν τούνεζα, τούτον χάριν ἐν ἀπλότητι καθειστήκασι· τὸ δὲ τούνεζα ἔστι σύνδεσμος ἀνταποδοτικός. Sed ut ad Apollonium revertamur: quae v. 12 sequuntur nescio an sic legenda sint: εἴπερ οὖν [τῷ] οὐνεζα ἔστι καὶ [τούνεζα ἀντ]αποδόμενον, γνώσιμον ὡς τὸ προκείμενον [ἀπλοῦν]. Et si quis ex notione colligat vocem non esse simplicem, fallitur; saepissime enim

*) = τὰ τὴν ἀνταπόδοσιν τοῦ τι ἔχοντα, ut est 617, 9 τὰ ἐπεκτειμένα ἔξει τὴν ἀνταπόδοσιν τοῦ τι.

simplices eam vim habent ut duae inesse videantur (*Aἰακίδης* = *Αἰαζοῦν νιός*): [Α]λλ' εὶς καὶ φράσιν ὑπαγορεύει ποτὲ τὸ οὐνεκα, . . . δυσὶ μέρεσι λόγου, εἴγε ἐξ ἀπλῶν πλείονα μέρη . . . Refingo: [Α]λλ' εὶς καὶ παράθεσιν ὑπαγορεύει ποτὲ τὸ οὐνεκα, [οὐ διὰ τοῦτο ἐν] δυσὶ μέρεσι λόγου, εἴγε ἐξ ἀπλῶν πλείονα μέρη [δῆλοῦται]; παράθεσιν enim scribendum esse elucet et ex sententia et ex hoc loco 504, 5 πολὺ δὲ μᾶλλον ἐπὶ τοῦ προκειμένου σχήματος ἔστι τὸν λόγου παραδέξασθαι, ἐπεὶ παράθεσιν τὸν λέξεων ὑπαγορεύει, καθὼς πρόκειται; ibi autem hic in quo versamur locus respicitur. Nec secum ipse pugnat Dyscolus; hoc enim voluit: „quod οὐνεκα nonnunquam παράθεσιν ὑπαγορεύειν videtur, inde, si nihil argumenti accederet, colligere non liceret appositione illud factum esse; at hoc ubi ad alterum illud de quo 503, 28 dictum est argumentum accessit, habet sane aliquid momenti.“ — Ut *Aἰακίδης*, ita et possessiva et comparativi binarum vocum notionem induunt: ἀλλὰ [καὶ τὰ] κτητικὰ πάλιν ἀπλὰ ὄντα εἰς δύο ὄντοματα ἀναλύεται (cf. 137 C; 37 B; 58, 20; 117, 9) καὶ τὰ συγχροίτικὰ εἰς ὄνομα καὶ τὸ μᾶλλον. Iam dixerit fortasse quispiam, non posse cum τόσα τητίκα ceterisque eiusmodi demonstrativis comparari τούνεκα, cum illa ἐπέκτασιν induant τόσα τοσαῦτα τητίκα τητικαῦτα: — τούνεκα non ita. Άλλὰ πρὸς τὰ εἰρημένα ἀν[τιλέγοι] τις ὡς τὰ ἀνταποδοτικὰ εἰς ἀ ληγοντα ἐπέντασιν ἀναδέχεται, τητίκα τητικαῦτα, τόσα τοσαῦτα, τοῖς τοιαῦτα. καὶ [τῷ] παρὰ τὸ οὐνεκα τούνεκα παρείπετο [ἄν] ή αὐτῇ ἐπέκτασις. Id autem adversarii argumentum ideo concidit, quod etiam τόφρα demonstrativum illa terminatione non augetur: καὶ ισως τὸ τοιοῦτον οὐκ ἄγαν . . . ον (scribe [ἄλογον] vel [ἀναζόλονθον], ἐπεὶ καὶ τὸ τόφρα ὅν ἀνταποδοτικὸν οὐκ ἀναδέδεκται τὴν ἐπέκτασιν (511, 23). Sed quam ille quem primum loquentem fecit Dyscolus legem constituerat, ut simplicia haud raro duorum vocabulorum notionem induerent, ea nimis late patebat; nam in eius modi simplicibus verbis altera illa quae subauditur vocula non inest: *Aἰακίδης* enim significat illud quidem *Αἰαζοῦν νιόν*, sed ipsam *νιός* vocem in eo non deprehendimus. Aliter οὐνεκα comparatum est. Itaque fieri non potest quin duo esse οὐνεκα statuamus: alterum simplex, quod nihil valet nisi quamobrem, (Π. 1, 11); alterum quod et οὐνεκα significat (ea res cuius rei caussa) et ex duabus appositis orationis partibus constat (504, 5) ‘Ρητέον οὐν, ως δὲ τὸ οὐνεκα, ισηγ δύναμιν ἔχον τῷ ὅτι — ἀπλοῦν καταστήσεται · ἐν παραθέσει τε δύο μερῶν λόγου, δῆτε δῆλος τὸ οὐνεκα. Quae hunc in modum quaeso corrigas: ‘Ρητέον οὐν, ως δὲ τὸ οὐνεκα ισηγ δύναμιν ἔχει τῷ ὅτι — ἀπλοῦν καταστήσεται · ἐν παραθέσει δὲ δύο μερῶν λόγου, δῆτε δῆλος τὸ οὐνεκα.

Cum his arte coniuncta sunt quae deinceps de οὐνεκα proferuntur. In quibus laeunam 505, 4 quinque vel quattuor literarum (ita enim in codice comparata est) sic expleverim: κ[ενός]. Usus autem οὐνεκα vocis is est, ut semper cum genitivo coniungatur (cuius rei exempla ex Homero pertinent Od. Π., 206; XV., 233; Π. VI., 356), non cum verbo (τῷ ὁμιατι): cum hoc enim copulari solet illa οὐνεκα coniunctio, quam supra didicimus ita usurpari ut idem valeat quod ὅτι, velut apud Homerum οὐνεκα τὸν Χρύσην ἡτίμασεν (505, 11—14). Sed opponat fortasse quispiam hoc, in ipso illo οὐνεκα ex οὐνεκα coniunctione apposita facto οὐνεκα illud ad verbum referri: at inde

argumentum non potest duci. Nam ubicumque et in *τούνεξα* (sic scribe 505, 14) *τοῦ* genitivus inest parathesi coniunctus, et *οὐνέξα* habet *οὐ* appositum: ibi *ἔνεξα* non ad verba quae sequuntur, sed ad genitivos illos qui praecedunt apparent pertinere (505, 14—16). Quare cave tibi persuadeas *ἔνεξα* omnino cum verbo coniungi. Quod qui fecit Callimachus eam ob caussam vituperandus est.*)

Cf. Et. Gud. 533, 22. 187, 25. 168, 58.

507, 30: *εἰς οὐνά ἔστιν ἀντὶ τοῦ δέ, καὶ ὁ τύπος τῆς φωνῆς καὶ ἔτι ὁ τόνος αἴτιοι εἰσὶ τοῖ μὴ δοκεῖν τὸν μὲν καὶ γάρ ἔνα εἶναι, ὡς ἐπὶ τοῦ αὐτάρ ἐν ὑπολάθοιτό τις τὸν αὖ καὶ τὸν τάρ ε... δε τον τόνον* (*εἶναι διὰ τὸν τόνον* de Velsen Trypho p. 41), *καθὸ γάρ αὐτοὶ λόγοι αὐτοὶ λόγοι εἰνάγει επ' αὐτό* (*αὐτοὶ* legitur in codice, neque quidquam intercidit; scriptum igitur fuisse videtur: *εφ' αὐτόν*; idem coniecerat de Velsen l. s. s.) *τὴν δέξειν.*

512, 21 ubi monet Apollonius, esse coniunctiones causales et adverbia temporalia vel localia, quae etsi diversae sint partes orationis, eandem tamen formam sibi vindicarint: post *αἴτιώδεσιν* in extremo folio 108 r. quinque fere literae evanuerunt; v. 22 lacunam sic expleverim: *ἡ τοπικοῖς συνεμπι[πτόντων δὲ πολλῇ] vel ἀπειροῖς] ἡ ἀπόδειξις.* Eodem loco postquam didicimus ἐπει esse et coniunctionem causalem et adverbium temporale, aliud subiicitur exemplum, quo δόνον demonstratur notionem induere causalem, non localem ut alias: *ὁ δεῖνα ἀγαθός ἔστιν, ὅπου γε φιλεῖ τοὺς ἀγαθούς. οἷον γὰρ τῷ ἐπει φιλεῖ τοὺς ἀγαθούς ἡ ὅτι φιλεῖ τοὺς ἀγαθούς.* Eiusdem generis sunt exempla in eis quae sequuntur allata: quibus declaratur etiam ὅτε ὅπότε non solum adverbia temporalia, sed etiam coniunctiones causales esse; quare non video quid fuerit in causa cur dubitaret Bekker v. 30 sic scribere: (*repete ὁ δεῖνα ἀγαθός ἔστιν*) *ὅτε* (quoniam) *ἀπέδωκε τὴν παραθήκην, ὅπότε γε* (quando quidem) *φιλοπονεῖ* (id ipsum in codice extat).

513, 13 *Χάριν* utrum esset coniunctio an substantivum, grammatici ambigebant. Et Apollonius quidem in eam disputat sententiam, ut *χάριν*, sive genitivus additur sive pronomen possessivum, nihil sit nisi accusativus subtracta *εἰς* praepositione.**) Id ut efficiat, cum alia affert argumenta tum hoc, in talibus quidem quale sit *χάριν* ἐμοῦ licere in *χάριν* vocis locum substituere *ἔνεξα*, sed in his quae prorsus idem valeant *χάριν* ἐμήν non licere. Lego igitur 514, 15 [*ἐπὶ μὲν τοῦ χάριν] ἐμοῦ****) *οἶόν τέ ἔστι παραθέσθαι τὸ ἔνεξα, ἔνεξα ἐμοῦ, ἐπὶ δὲ τοῦ χάριν* ἐμήν *οὐνέται, ἔνεξα ἐμήν.*

516, 14: *καὶ οὐχ οἶόν τ' ἔστιν εἰπεῖν λέγωσι οὐτε λέγωθα* ex A repone.
Fuerunt qui coniunctiones parapleromaticas nihil significare, sed orationis tamquam rimulas explore censerent. At in summo versantur errore. (518, 2 Repono *πῶς οὐνά οὐδὲν πλ[η]ροῦσιν οἱ*

*) Ex totius loci ratione appetat *ἔνεξα* v. 20 Callimachi fragmento adiiciendum esse.

**) Qua in re consentit Greg. Cor. 32. Alii de σχηματισμῷ quidem vel *φωνῇ* nihil praecipiunt, sed de notione; Ammon. p. 81 *ἔνεξα καὶ χάριν διαφέρει. ὁ μὲν γὰρ ἔνεξα φιλήν τὴν αἴτιαν δῆλοι, ὁ δὲ χάριν μετὰ τῆς αἴτιας δῆλοι καὶ τὴν χάριν* (i. e. τὸ *χαρίζεσθαι*). Eustath. p. 1050.

***) Ea enim construendi ratio non prorsus abhorret a Graecorum consuetudine: Eurip. Phoen. 761 Kirchh. *τρέψεις οὐτοις τε τοῦτον τὸν χάριν*. Lucian. Tim. c. 26: *σοῦ αὐτοῦ χάριν*. Hermot. c. 10 *ἔαυτον χάριν*. Suidas in v. *ἐμήν χάριν συντάσσεται ἀντὶ τοῦ ἐμοῦ χάριν παρὰ Πλάτωνι*. Koen. ad Greg. Cor. 32.

σύνδεσμοι, codicis vestigiis insistens). Ea enim illarum est natura atque indoles, ut etsi sit ubi fugiat plerosque omnes quid sibi velint, nusquam tamen nihil valeant. Huc accedit quod omnino, cum loquimur, permultis utimur sive literis sive vocibus quae potest fieri ut absint illae quidem, sed numeri sonique caussa iure meritoque proferuntur. Non igitur illae ideo, quod non sunt necessariae ad rem ac sententiam de qua dicturi sumus illustrandam, adeo sunt nihili ut nec voces nec literae possint dici (520, 29) *καὶ ὡς ἐπὶ στοιχείων οἴον τε ἔστιν ἀναγκαῖον εὑρέσθαι πλεονάσμόν, ἐν ᾧ πάντως τὸ στοιχεῖον οὐ στοιχεῖον, καθὸ ἐπλεόναζε· πάλιν γὰρ παρελαμβάνετο εἰς δῆλωσίν τυνος — καὶ ἐξείσθω ὑπόδειγμα τὸ ἐπὶ τοῦ γ, ὃ μάλιστα πάμπολλόν ἔστιν ἐν τῷ πλεονασμῷ, ἔνεκα εὐφωνίας παραλαμβανόμενον ἐπὶ παντὸς βραχυναταλήτου δήματος, ἔλεγεν, ἔλαβεν, καὶ ἐπὶ δοτικῶν τῶν εἰς ἓ (cod. *σι* quod recipiendum est; cf. 574, 13) παισίν, χοὴ[μα]σιν. οὐ μὴν ἐν τῷ λέγει καὶ λέγειν. νῦν γὰρ ἐν λεπτῷ προσήγει (i. e. ita adiicitur ut aliquid significet v. s. p. 15). ἐκ γὰρ δριστικοῦ ἀπαρέμφατον ἀκούομεν. Vides iam in his ἐν ᾧ πάντως τὸ στοιχεῖον οὐ στοιχεῖον, καθὸ ἐπλεόναζε intercidisse οὐ particulam inter ᾧ et πάντως: „Nam quod interdum πλεονάζειν videtur literula aliqua, inde **non** illico consequitur illam non esse literis adnumerandam; est enim ubi suam habeat vim.“ Quod hoc loco de literis, idem de integris vocabulis praecipitur 517, 13 οὐκ εἴ τι μέρος λόγου — παρέλκεται, τοῦτο οὐχὶ πάντως λέξις; de coniunctionibus 515, 25 ἀμέλει αὐτοὶ οἱ σύνδεσμοι πλεονάσαντες οὐδὲν συγδέουσι καὶ (und dennoch) σύνδεσμοι καλοῦνται.*